
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033100084

84

Nº 62, terça-feira, 31 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343009

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01506003887201805.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 00127042000198. Contratado : PROJETE -
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Segundo termo aditivo referente ao contrato
05/2018 que trata dos servicos de Restauracao do Sobrado dos Toledos, localizado na
cidade de Iguape/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/01/2020 a 02/04/2020.
Valor Total: R$23.264,73. Fonte: 188000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura:
03/01/2020.

(SICON - 30/03/2020) 343026-40401-2020NE800046

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019

De ordem superior, fica revogada a licitação supracitada referente ao Processo
nº 0.01.000.1.001183/2019-12. Objeto: Pregão Eletrônico - registro de preço para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de produção
de vídeo aulas interativas, sob demanda, para atendimento das atividades acadêmicas da
Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), na modalidade a distância
( EA D ) .

FLAVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI
Presidente da CPL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2020

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD,
designada pela Portaria PGJ nº 214, de 23/02/2018, publicada no Diário Eletrônico do
MPDFT, de 16/03/2018, edição nº 1.246, de acordo com as Listagens de Eliminação de
Documentos/LEDs nº1 a nº18/2020, faz saber a quem possa interessar que a partir do
30º (trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União (DOU), se não houver oposição, a Coordenadoria de Documentação e Informação
eliminará 95 metros lineares de documentos relativos à atuação administrativa e à
atuação finalística, do período de 1983 a 2018, integrantes do acervo do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios/MPDFT.

Referidas LEDs estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico
www.mpdft.mp.br.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD
do MPDFT, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Brasília - DF, 27 de março de 2020.
YARA MACIEL CAMELO
Promotora de Justiça

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios e a empresa SARAIVA EDUCAÇÃO S/A. Processo: 08191.027766/2020-03.

Objeto: Contratação do Serviço de Acesso à Plataforma da Biblioteca Digital Saraiva de

Livros - BDS. Valor total: R$ 17.940,00 (dezessete mil novecentos e quarenta reais).

Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93

atualizada. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO - Secretário-Geral do

MPDFT, em 20/03/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa ELEVADORES VILLARTA LTDA. CNPJ: 54.222.401/0001-15. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, mantendo-se os preços
e demais condições pactuadas. Vigência: 3/4/2020 a 2/4/2021. Data de Assinatura:
18/3/2020. Valor Total Estimado do Termo Aditivo: R$ 11.074,48. Valor Global do Contrato:
R$ 22.148,96. Nota de Empenho: 2020NE000077, de 23/1/2020. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39-16. Signatários: pelo Contratante,
DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de Administração; e pela
Contratada, LUIS OSCARLINO SILVA TEIXEIRA, Procurador. Processo MPF/PGR:
1.00.000.006462/2018-12.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
SECRETARIA REGIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 975/2019-99. ,
publicada no D.O.U de 16/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada em serviços de limpeza dos reservatórios de água potável, nas dependências do
edifício-sede desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, situado na Avenida
Brigadeiro Luíz Antônio 2.020, Bela Vista, São Paulo, SP. Novo Edital: 31/03/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela Vista Bela Vista - SAO PAULO -
SPEntrega das Propostas: a partir de 31/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/04/2020, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EUNICE LOURDES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2020) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PRR5 Nº 2/2020

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a SPR MÓVEIS E DIVISÓRIAS ARTICULADAS LTDA, CNPJ
14.772.449/0001-82. Objeto: aditamento do contrato no valor de R$ 8.093,75, relativo à
adequação técnica do objeto contratual. Processo nº 1.05.000.000471/2019-02. Assinam
eletronicamente, em 30/03/2020, pela PRR-5ª Região, CLARINDA APARECIDA VELOSO DE
SANTANA, Secretária Regional e, pela empresa, SEBASTIÃO AMARO DA SILVA, sócio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2017

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
Ticket Soluções HDFGT S.A. (CNPJ 03.506.307/0001-57). Objeto: Prorrogação do Contrato
nº 13/2017, cuja vigência expira em 01/05/2020. Nova vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Modalidade: Pregão eletrônico. Data de assinatura:
23/03/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela Contratante, e, Diego Vitória
de Morais e Luciano Rodrigo Weiand, pela Contratada. Processo Administrativo nº
1.14.000.002704/2016-41.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

A Procuradoria da República na Bahia torna públco o resultado do referido Pregão, homologado
pSecretário Estadual Danilo Seoane Caldas Nascimento em que foi vencedora para o ITEM 03 a
empresa P & F IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ: 34.238.351/0001-57), com o valor unitário
de R$ 378,00, para os Itens 04, 05 e 13 a empresa MAXVIDEO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
03.517.258/0001-58), com os respectivos valores unitárioR$ 472,70, R$ 472,70 e R$ 2.475,00, para
os Itens06 e 07, a empresa OLX TECNOLOGIA COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ:
03.448.319/0001-72), com os respectivos valores unitários de R$ 32,90 e R$ 150,00, para o Item 8 a
empresa APDE PRODUTOS DE LIMPEZA E INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 31.625.146/0001-56), com o
valor unitário deR$ 88,00, para o ITEM 9 a empresa VMAX BATERIASLTDA (CNPJ 07.187.128/0001-
55), com o valor uniário de R$ 171,73, para os ITENS 10 e 11 a empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 21.997.155/0001-14), ambos com o valor unitáriode R$ 8.041,00 e para o
Item 12 a empresa R&A COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA (CNPJ54.561.071/0001-
92) com o valor unitário de R$ 2.498,00. Os ITENS 01 e 02 foram fracassado

GRASIELE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2020) 200100-00001-2020NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento do Termo de Convênio de Estágio firmado entre o Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão e a PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA, mantenedora da FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ, devido a alteração no nome da instituição mantenedora.

. SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. ... e de outro a FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ, com sede Avenida São Luís Rei de
França, nº 59, Turu II- São Luís/MA - CEP: 65.065-470, regida pelo CNPJ nº 03.239.470/0023-
06 mantida pela EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A., com sede na Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25, 4º andar, sala 05, Vila Paris - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.380-650,
regida pelo CNPJ nº 03.239.470/0001-09, representada por sua DIRETORA GERAL, MARLUCY
FERREIRA MACHADO XAVIER, resolvem celebrar o presente convênio, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

... e de outro a FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ, com sede Avenida São Luís Rei de
França, nº 59, Turu II- São Luís/MA - CEP: 65.065-470, regida pelo CNPJ nº 03.239.470/0023-
06 mantida pela PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA, com sede
na Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, 4º andar, sala 05, Vila Paris - Belo Horizonte/MG - CEP:
30.380-650, regida pelo CNPJ nº 03.239.470/0001-09, representada por sua DIRETORA
GERAL, MARLUCY FERREIRA MACHADO XAVIER, resolvem celebrar o presente convênio,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO. Procurador-Chefe da PR/MA. MARLUCY FERREIRA MACHADO XAVIER. Diretora Geral da PITÁGORAS DE SÃO LUIZ. MARYANE MAÍRA ANCHIETA SANTANA. Chefe
da Divisão de Gestão de Pessoas da PR/MA. ANA BEATRIZ CAVALCANTE REIS ASSIS. Chefe do Setor de Estágio da PR/MA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato 2º Termo Aditivo do Contrato nº 04/2018. Nº do Processo: 1.28.000.000657/2018-
78. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80). Contratada: ELEVADORES SUPER
LTDA-EPP (CNPJ Nº 02.474.174/0001-11). Objeto: Prorrogação e reajuste. Data de
Assinatura: 25/03/2020. Vigência: 16/05/2020 a 15/05/2021. Valor Contratual (estimado
anual): R$ 9.037,32. Amparo: Lei 8.666/93, Art. 57, II e Art. 65, II, d. Elemento de Despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Nota de empenho 2020NE000055.
Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, e Cibele Benevides Guedes da
Fonseca, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e Marcos Pereira Tomaz,
Sócio-Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019. CONTRATANTES: União por

intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Futari

Administração e Serviços Eireli. OBJETO: Repactuação devido a CCT 2020 e reequilíbrio

devido a Lei nº 13.932/2019. VALOR MENSAL: R$ 15.040,45 (quinze mil e quarenta

reais e quarenta e cinco centavos). Data e assinatura: 27 de março de 2020,

Maximiliano Eller pela Contratante e Eduardo Camilo Nabarrete pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-31T01:53:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




